

به دست اندرکاران سایت وزین آینده!

رفقای ارجمند!

ایجاد «نهضت آینده افغانستان»، نشر ۲۹ شماره نشریه «آینده» و گشایش سایت انترنیتی «نهضت آینده افغانستان» اقدام ارزشمندی است که بعد از سال های طولانی یأس و ناامیدی در زنده گی سیاسی چپ اندیشان وفادار به آرمان های والای انسان زحمتکش بار دیگر دریچه باورمندی به حقانیت این راه باز نموده و الهام بخش آنهای گردیده است که قلب شان بخاطر سعادتِ وطن در طپش است.

اجازه دهید تا این آغاز نیک را برایتان تهنیت بگویم.

من که یگانه راه معقول و اصولی مبارزه بخاطر دموکراسی تا آزادی واقعی و عدالت اجتماعی را در اندیشه های چپ انقلابی میبینم ، معتقدم که «نهضت آینده افغانستان» با پیگیری متین گام های آغازین خویش به تکیه گاه مطمئن رهروان مکتب چپ نوین کشور ما مبدل خواهد شد.

خدماتی که تا کنون گرداننده گان سایت «نهضت آینده افغانستان» و نشریه «آینده» در اشاعه اندیشه های چپ انجام داده اند سزاوار سپاس و قدردانی است.

در این جا می خواهم اگر دوستان اجازه بفرمایند در باره آنچه که به نظر من خلای آن محسوس است نکاتی چند عرض کنم:

مطالبی که تا کنون به نشر رسیده است عمدتاً تیوریک - فلسفی بوده که مطالعه آن بدون شک برای جوانانیکه جدیداً درین راه گام می گذارند نهایت ضروری و مفید است و با نظریه ایجاد پلاتفورم اندیشه ای برای نهضت چپ آینده کاملاً

مطابقت دارد اما مسئله در اینجا خلاصه نمی شود بلکه نهضت سعی دارد تا راه را بسوی بنیان گذاری «حزب مردم افغانستان» هموار نماید ، امریکه از تحلیل و بررسی همه جانبه وضع موجود کشور و اینکه چرا چنین وضع بوجود آمده است نمی تواند جدا باشد.

گر چه سازمان های روشنفکری که بعد از سقوط طالبان قد برافراشته اند فراوان مطالبی بیان کرده و بازار گفتگو درین باره را گرم نگه داشته اند ولی برخورد منفعت جویانه ، مصلحت طلبانه و سازش کارانه شماری ازین سازمان ها بر بیان حوادث طوری سایه افکنده است که خواننده عادی به مشکل می تواند اصل واقعیت را دریافت کند.

قابل یاد آوری می دانم که در نشریه آینده و سایت «نهضت آینده افغانستان» مطالب مفیدی از قبیل اعلامیه شورای مرکزی نهضت در مورد انتخابات پارلمانی و شوراها و ولایتی، وضعیت زنان در کشور، فعالیت انجوها در افغانستان و چند مطلب دیگر انعکاس یافته که به نظر من برای فعالیت تنویری نهضت که رسالت بزرگ تاسیس «حزب مردم افغانستان» را بدوش گرفته است کافی نیست ، درین جهت نیاز به فعالیت های وسیع تری احساس می گردد. چون حرف های باید در باره وضعیت مردم برای مردم گفته شود.

به گونه مثال تهیه مقالات تحلیلی و معلوماتی در مورد کنفرانس بن و پیامد های ناگوار آن که کشور در حال خارج شدن از یک منجلاب را در منجلاب دیگر انداخت ، لویه جرگه به اصطلاح قانون اساسی و نمایش قدرت توسط آنها که جای شان اصلاً در دادگاه جنایات جنگی است ، قانون اساسی که راه را برای مافیای بازار آزاد باز نمود و سوء استفاده از مذهب را یکبار دیگر تسجیل کرد، وضع بحرانی موجود و

سیاست عوامفریبانه آمریکا و غرب در قبال آن و ده ها مسایل مبرم دیگر می تواند بر غنای گنجینه آموزشی که «نهضت آینده» تا کنون ایجاد کرده است بافزاید. «نهضت آینده افغانستان» که سعادت موجودیت نخبه گان علم و دانش و بهترین ، قلم بدستان و ژورنالستان کشور ما را در صفوف خویش دارد می تواند با ارائه تصویری واقعی از فضای موجود و واقعیت های موجود کشور خدمات شایانی را در جهت تنویر اذهان عامه ایفا نماید.

در اخیر موفقیت های مزید برایتان آرزو می برم.

زریر

۲۰۰۶-۰۸-۰۷

[www.ayenda.org](http://www.ayenda.org)